ỦY BAN NHÂN DÂN           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Th.42

Số :   35   /2001/QĐ-UB  TP. Hồ Chí Minh, ngày   26tháng 4năm 2001

QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

Về ủy quyền và giao nhiệm vụ cho Giám đốc Sở Tư pháp thành phố

thực hiện một số công việc liên quan đến thủ tục cho, nhận con nuôi.

********

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

ngày 21 tháng 6 năm 1994;

- Căn cứ Hiệp định hợp tác về nuôi con nuôi giữa nước Cộng hòa Xã

hội Chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa Pháp;

- Căn cứ Quyết định số 142/2000/QĐ-TTg ngày 11/12/2000 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện Hiệp định hợp tác về nuôi con

nuôi giữa nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa

Pháp;

- Xét đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp thành phố tại công văn

số  373/STP-HT ngày 04/4/2001;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1. Nay ủy quyền và giao nhiệm vụ cho Giám đốc Sở Tư pháp

được thực hiện các thủ tục quy định tại các điều 6, 7, 8 và điều 9 Quy chế

thực hiện Hiệp định hợp tác về nuôi con nuôi giữa nước Cộng hòa Xã hội Chủ

nghĩa Việt Nam và nước Cộng hòa Pháp ban hành kèm theo Quyết định

số 142/2000/QĐ-TTg ngày 11/12/2000 của Thủ tướng Chính phủ (sau đây gọi

tắt là “Quy chế”). Cụ thể như sau :

1. Giám đốc Sở Tư pháp được trực tiếp nhận và trả lời công văn của

Bộ Tư pháp về việc xác định trẻ em có đủ điều kiện làm con nuôi theo quy

định tại khoản 1 và khoản 2, điều 6 của Quy chế;

2. Hướng dẫn cha mẹ đẻ hoặc người giám hộ lập hồ sơ trong trường

hợp người xin nhận con nuôi đề nghị xin đích danh trẻ em từ gia đình theo

quy định tại điều 7 của Quy chế.

 2

3. Trực tiếp hoặc thông qua tổ chức của Pháp đã được cấp phép hoạt

động trong lĩnh vực nuôi con nuôi tại Việt Nam thông báo bằng văn bản cho

người xin nhận con nuôi, theo khoản 2, điều 8 của Quy chế.

4. Sở Tư pháp thành phố có trách nhiệm phối hợp với Công an thành

phố và các Trung tâm nuôi dưỡng và bảo trợ trẻ em ở thành phố đã được chỉ

định để thẩm tra, xác minh, hoàn chỉnh hồ sơ nuôi con nuôi theo đúng trình

tự, thủ tục quy định và trình Ủy ban nhân dân thành phố xem xét, quyết định.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở

Tư pháp thành phố, Giám đốc Công an thành phố, Giám đốc Sở Lao động

Thương binh và Xã hội, Giám đốc Sở Ngoại vụ thành phố và các cơ quan đơn

vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận :      TM. ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
- Như điều 3                                                                  CHỦ TỊCH
- Bộ Tư pháp

- Văn phòng Chính phủ
- TTUB : CT, PCT/TT, VX

- Ủy ban nhân dân quận, huyện

- Viện Kiểm sát nhân dân TP

- TAND.TP

- VPUB : PVP/NC, VX

- Tổ NC, VX

- Lưu (NC)    Võ Viết Thanh